ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Нижний Тагил 19 апреля 2017 года

Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе судьи Хорькова О.Н., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района гор.Н.Тагил Свердловской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвоката Шихторкина Д.И.,

при секретаре Укроповой С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ... ранее судимого:

22.01.2003 Кушвинским народным судом Свердловской области по ч.1 ст. 105 Уголовного кодекса Российской Федерации (с учетом постановления Ивдельского городского суда Свердловской области от 13.09.2004) к 11 годам лишения свободы, освобожденного по отбытию наказания 30.09.2013г.,

осужденного:

29.12.2016г. Кушвинским городским судом Свердловской области по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 (три эпизода), п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 годам лишения свободы (приговор в законную силу не вступил);

23.01.2017г. Серовским районным судом Свердловской области по п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, 

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 13 преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 по предварительному сговору с другим лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено ..., совершили ряд краж чужого имущества.

Преступления ими совершены в гор.Нижнем Тагиле при следующих обстоятельствах:

1. В марте 2016 года ФИО2, находясь в комнате №... секции №... дома №... по улице (место расположения обезличено) вступил в преступный сговор с другим лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено ..., направленный на тайное хищение чужого имущества из магазина «Экономный», расположенного по улице Вогульская, 55. 

Реализуя задуманное, в ночное время в период с 21.00 часов 04.03.2016 до 04:23 часов 05.03.2016, ФИО2 и второй соучастник, взяв с собой металлическую монтировку, хозяйственные сумки, надев на руки текстильные рабочие перчатки, подошли к вышеуказанному магазину, принадлежащему ООО «Экономный», поднялись на крышу магазина, где при помощи металлического лома, совместными усилиями взломали запорное устройство на ветровом окне, через которое незаконно с целью кражи проникли в магазин. Находясь в помещении магазина, при помощи металлического лома, действуя согласованно, взломали входную дверь в торговый зал, откуда тайно похитили продукты питания, принадлежащее ООО «Экономный»: карбонат «...» на сумму 1288 рублей 67 копеек, грудинку «...» варено-копченую в нарезке на сумму 342 рубля 07 копеек, сардельки из мяса птицы «...» на сумму 185 рублей 70 копеек, колбасу «...» на сумму 1067 рублей 05 копеек, колбасу «...» на сумму 545 рублей, колбасу «...» вареная на сумму 905 рублей 59 копеек.

С похищенным ФИО2 и другое лицо с места преступления скрылись, причинив материальный ущерб ООО «Экономный» на общую сумму 4334 рубля 08 копеек. 

Действия ФИО2 по данном уэпизоду квалифицированы по п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенноен группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

2. В период с 19.00 часов 23.03.2016 до 09.00 часов 24.03.2016г. ФИО2 с целью хищения чужого имущества, подошел к окну павильона № 13 в помещении Торгового комплекса «Краснокаменский» по ул.Победы в районе домов № № 43, 45 и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного предмета в виде отвертки выставил одно стекло и разбил второе стекло в оконной раме. После этого через образовавшийся проём в окне ФИО2 незаконно проник в павильон, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП Н, а именно: 200 пачек сигарет различных марок на общую сумму 16711 рублей 80 копеек, 10 банок консервов «...» на сумму 888 рублей 80 копеек,

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, причинив ИП Н материальный ущерб на общую сумму 17600 рублей,

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

3. В период с 21часа 28.03.2016 года до 07-24 часов 29.03.2016, ФИО2 с целью хищения чужого имущества подошел к окну торгового павильона, находящегося в составе остановочного комплекса «Приречный» по улице Победы напротив дома № 48. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает ФИО2 при помощи металлической трубы, подобранной с земли на улице, разбил стекло в оконной раме павильона, через образовавшийся проём незаконно проник в павильон, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП О: 129 пачек сигарет различный марок на общую сумму 8700 рублей и денежные средства в сумме 400 рублей, причинив материальный ущерб ИП О в размере 9100 рублей.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

4. В апреле 2016 года ФИО2 и второй соучастник, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения из здания, расположенного по улице (место расположения обезличено), №...-№... 

Осуществляя задуманное, 20.04.2016 в период с 01.00 часов до 04.55 часов и ФИО2 и второй соучастник, взяв с собой металлический гвоздодер, хозяйственные сумки, надев на руки текстильные рабочие перчатки, подошли к вышеуказанному складу, которое индивидуальный предприниматель Ж использует в качестве помещений для хранения и оптовой реализации хозяйственных товаров, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлического гвоздодера, совместными усилиями, разбили стекло в окне склада, через окно незаконно проникли в помещение склада, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ИП Ж, а именно: 121 коробку с кассетами для бритвенных станков «...» различных марок на общую сумму 39659 рублей, 41 станок для бритья «...» на сумму 9321 рубль 35 копеек, упаковку с бритвенными станками «...» стоимостью 327 рублей 08 копеек, 7 штук дезодорантов аэрозольных марки «...» на сумму 699 рублей 93 копейки, дезодорант аэрозольный марки «...» стоимостью 99 рублей, 9 упаковок бритвенных станков марки «...» на сумму 666 рублей 54 копейки, дезодорант марки «...» стоимостью 101 рубль, 12 упаковок бритвенных женских станков марки «...» на сумму 1920 рублей. 

С похищенным ФИО2 и другое лицо скрылись, причинив материальный ущерб ИП Ж на общую сумму 52793 рубля 90 копеек. 

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

5. 23 апреля 2016 в период с 01.00 часов до 02.50 часов ФИО2 по предварительному сговору с другим лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества из магазина «Добрый», расположенного по ул.Быкова, д.3, взяв с собой хозяйственные сумки, надев на руки текстильные рабочие перчатки, подошли к вышеуказанному магазину, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлической трубы, которую подобрали с земли на улице, ФИО2 взломал форточку в окне магазина, через которую незаконно проник в торговый зал, открыв изнутри входную дверь для соучастника, после чего, действуя согласованно ФИО2 и другое лицо тайно похитили имущество, принадлежащее ИП З, а именно:

22 упаковки гранулированного кофе различных марок на общую сумму 2943 рублей 35 копеек, 2 упаковки кофе в зёрнах на сумму 559 рублей, 2 упаковки сгущённого молока в мягкой упаковке и 2 упаковки сгущённого молока в жестяной банке на сумму 87 рублей 85 копеек, 16 банки рыбных консервов на общую сумму 326 рублей 70 копеек, 9 упаковок кетчупа на общую сумму 141 рубль 30 копеек, 21 пачку чая различных сортов на общую сумму 1258 рублей 40 копеек, 14 плиток шоколада «...» весом 0,46 гр. каждая, стоимостью 18 рублей 46 копеек каждая, всего на сумму 258 рублей 44 копейки, 65 плиток шоколада различных марок на общую сумму 2662 рубля 22 копейки, 33 пачки сигарет различных марок на общую сумму 2439 рублей 96 копеек, 70 упаковок жевательной резинки различных марок на сумму 1239 рублей, мясные и колбасные изделия на общую сумму 5366 рублей 10 копеек, 27 упаковок сыра различных сортов на сумму 1015 рублей 70 копеек, мобильный телефон марки «...» стоимостью 7000 рублей, мобильный телефон марки «...» стоимостью 1000 рублей, денежные средства в сумме 19750 рублей, причинив ИП З материальный ущерб на общую сумму 46427 рублей 49 копеек.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

6. 11 мая 2016 года в период с 02.00 часов до 03.00 часов ФИО2 по предварительному сговору с другим лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества из магазина «Тагилхлеб», расположенного по ул.Вогульская, 55 «А», взяв с собой металлический гвоздодер, хозяйственные сумки, надев на руки текстильные рабочие перчатки подошли к вышеуказанному магазину, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлического гвоздодера совместными усилиями взломали обшивку в стене здания и входную дверь магазина, после чего незаконно проникли в торговый зал и подсобные помещения магазина, откуда, действуя согласованно тайно похитили, принадлежащее ИП Ф 509 пачек сигарет различных марок на общую сумму 42699 рублей 29 копеек, причинив ИП Ф материальный ущерб на указанную сумму

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

7. 13 мая 2016 года в период с 02.00 часов до 03.00 часов ФИО2, взяв с собой сумку для складирования похищенного имущества, металлический гвоздодер подошел к окну здания склада по ул.Западная, 34-35, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи металлического гвоздодера извлек стекло из створки окна, взломал запорное устройство в створке окна, через образовавшийся проём незаконно с целью хищения проник в помещение склада, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП С, а именно: 175 упаковок кассет для бритья «...» различных моделей на общую сумму 69806 рублей 53 копейки, 4 станка для бритья «...» на сумму 1999 рубля 88 копеек, 3 флакона гель для бритья на сумму 461 рубль 40 копеек, 48 флаконов пены для бритья на сумму 3534 рубля 92 копейки, 2 парфюмерных набора «...» на сумму 474 рубля 60 копеек, 18 наборов для бритья «...» на сумму 6905 рублей 69 копеек, 84 шт. дезодорантов разных марок на сумму 5929 рублей 94 копейки, 16 шт. крем-депилятор на сумму 838 рубля 74 копейки.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, причинив ИП С материальный ущерб на общую сумму 89951 рубль 10 копеек, 

Действия ФИО2 квалифицированы по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

8. Около 01 часа 21 мая 2016 года ФИО2 по предварительному сговору с другим лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., осуществляя совместный план преступных действий, направленный на тайное хищение чужого имущества из магазинов, расположенных в с.Башкарка Пригородного района Свердловской области, на общественном транспорте приехали в с.Башкарка, где, подойдя к магазину «Дарья», по ул.Куйбышева, 31, с целью реализации задуманного, направленного на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, надев на руки текстильные рабочие перчатки, при помощи металлического лома, совместными усилиями взломали входные двери и незаконно проникли в торговый зал и подсобные помещения магазина, откуда, тайно похитили имущество, принадлежащее ИП У, а именно: 543 пачки сигарет различных марок на общую сумму 36593 рублей 90 копеек, 56 бутылок пива различных сортов на сумму 3899 рублей 20 копеек, 6 банок кофе «...» на сумму 762 рубля, денежные средства в сумме 19000 рублей,

С похищенным ФИО2 и другое лицо с места преступления скрылись, причинив материальный ущерб ИП У на общую сумму 60255 рублей 10 копеек. 

Продолжая осуществления совместного преступного плана, направленного на тайное хищение имущества из магазинов, расположенных в с.Башкарка, ... второй соучастник подошли к магазину «Универсамчик», расположенному по ул.Куйбышева, 21-а в с.Башкарка, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлического лома, совместными усилиями сорвали металлическую решетку с окна, взломали запорное устройство в створке окна, после чего через образовавшийся проём незаконно проникли в помещение магазина, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ИП Ч: видеорегистратор модель «...» стоимостью 4800 рублей, жесткий диск модель «...», стоимостью 6000 рублей, денежные средства в размере 3.000 рублей, мобильный телефон марки «...», стоимостью 1000 рублей, причинив материальный ущерб ИП Ч на общую сумму 14800 рублей. 

Продолжая осуществлять план совместных преступных действий, направленный на тайное хищение имущества из магазинов, расположенных в с.Башкарка, ФИО2 и другое лицо, взяв с собой металлический лом, текстильные перчатки и сумки, подошли к магазину «Алкомир», расположенному по ул.Куйбышева, 13 в с.Башкарка, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлического лома совместными усилиями вырвали металлическую решетку с окна, взломали оконную раму, после чего через образовавшийся проём незаконно проникли в помещение магазина, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ИП В.: 3 коробки конфет «...» на сумму 375 рублей, колбасу вареную «...» на сумму 441 рубль 00 копеек, колбасу копченую «...» на сумму 426 рублей 00 копеек, денежные средства в сумме 10000 рублей, причинив ИП В материальный ущерб на общую сумму 11242 рубля.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

9. 27 мая 2016 года в период с 02:30 часов по 03:30 часов ФИО2 по предварительному сговору с другим лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества из магазина «Тагилхлеб», расположенный по ул.Вогульская, 55-а, взяв с собой металлический гвоздодер, две спортивные сумки, надев на руки текстильные рабочие перчатки подошли к вышеуказанному магазину, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлического гвоздодера совместными усилиями взломали обшивку стены магазина, через образовавшийся проём незаконно проникли в торговый зал и подсобные помещения магазина, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ИП Ф: 1325 пачек сигарет различных марок на общую сумму 74929 рублей 22 копейки, причинив ИП Ф материальный ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

10. В ночь с 31 мая на 1 июня 2016 года ФИО2 по предварительному сговору с другим лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, приехали в с.Южаково Пригородного района Свердловской области. Около 02.00 часов 01.06.16, реализуя задуманное, ФИО2 и второй соучастник подошли к магазину «Настенька», расположенному по ул.Мира, 16 в с.Южаково, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлической монтировки совместными усилиями разбили стекло в оконной раме и выставили оконную раму, после чего через образовавшийся проём незаконно проникли в помещение магазина, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Диана», а именно: мясные и колбасные изделия на сумму 2082 рубля 28 копеек, 550 пачек сигарет различных марок на общую сумму 41644 рубля, рожки весовые «...» на сумму 110 рублей, 3 банки консервов «...» на сумму 264 рубля, 10 упаковок кофе «...» на сумму 1323 рубля 40 копеек, конфеты «...» на сумму 203 рубля, пачку семечек «...» стоимостью 69 рублей, денежные средства в сумме 96471 рубль, причинив материальный ущерб ООО «Диана» на общую сумму 142166 рублей 68 копеек.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

11. 7 июня 2016 года в период с 01:30 часов по 02:10 часов ФИО2 по предварительному сговору с другим лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества из магазина «Тагилхлеб», расположенного по ул.Вогульская, 55-а, подошли к указанному магазину, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлического гвоздодера совместными усилиями взломали обшивку стены здания, через образовавшийся проём в стене незаконно проникли в торговый зал и подсобные помещения магазина, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ИП Ф,:38 упаковок сахара-рафинада на сумму 1461 рубль, 34 шт. шоколадных яиц «...» на сумму 1839 руб. 40 коп., 4 упаковки орехов на сумму 62 руб.24 коп., 58 штук леденцов «...» на сумму 337 руб. 56 коп., 10 пачек драже «...» на сумму 149 руб.70 коп.,31 упаковку макарон марки «...» на сумму 503 руб.75 коп., 28 штук шоколада «...» на сумму 1238 руб.69 коп. 4 штуки шоколадного пирожного «...» на сумму 104 руб.08 коп., 35 пакетиков различных приправ на сумму 386 рублей 10 копеек, причинив ИП Ф материальный ущерб на общую сумму 6082 рубля 52 копейки.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

12. В период с 19.30 часов 6 июня по 8 часов 7 июня 2016 года ФИО2 с целью хищения чужого имущества из складских помещений, расположенных на территории по улице Западная, 34-35, подошел к стоящим возле складов контейнерам, которые индивидуальный предприниматель С использует для хранения и оптовой реализации товаров, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи металлического гвоздодера сорвал навесные замки с двух контейнеров, незаконно проник в хранилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП С, а именно: 36 упаковок с туалетной бумаги на сумму 1105 рублей 20 копеек, 360 упаковок с салфетками «...» на сумму 3726 рублей, причинив ИП С материальный ущерб на общую сумму 4831 рубль 20 копеек.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище. 

13. В период с 2 до 4 часов 10 июня 2016 года ФИО2 с целью тайного хищения чужого имущества из магазина «Тагилхлеб», расположенного в доме № 1-а по ул.Грибоедова, подошел к окну магазина и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного металлического гвоздодера взломал запорное устройство в створке окна, незаконно через окно проник в помещение магазина «Тагилхлеб», откуда тайно похитил 85 пачек сигарет различных марок на общую сумму 6205 рублей 16 копеек, причинив материальный ущерб ИП Ф на указанную сумму.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

14. Около 01 часа 13 июня 2016 года ФИО2 по предварительному сговору приехали с другим лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., с целью тайного хищения денежных средств и чужого имущества из магазина в с.Южаково Пригородного района Свердловской области приехав в с.Южаково, подошли к магазину «Продукты+» по ул.Мира, 19-а и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлической монтировки совместными усилиями, взломали оконную раму. После чего, через образовавшийся проем незаконно проникли в магазин, откуда пытались тайно похитить денежные средства, находящиеся в кассе магазина в сумме 128000 рублей, принадлежащие ИП Е 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО2 и второй соучастник не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были замечены сторожем, в связи с чем они были вынуждены скрыться с места преступления.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по ч.3 ст.30 и п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

15. 18 июня 2016 года около 01 часа ФИО2 и второй соучастник, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., по предварительному сговору между собой, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина «Ассорти», расположенного по ул.Перова, 135, подошли к окну магазина, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлической монтировки совместными усилиями сломали металлическую решетку в оконном проеме, вырвав несколько металлический прутов, а затем, разбив стекло в оконной раме, через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение магазина, откуда тайно похитили два кассовых аппарата ... на сумму 35830 рублей и денежные средства в сумме 7000 рублей, принадлежащее ООО «Ассорти», причинив ущерб ООО «Ассорти» материальный на общую сумму 42830 рублей.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

16. 23 июня 2016 года в период с 01 часа до 02.50 часов ФИО2 и второй соучастник, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., по предварительному сговору между собой, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из помещения парикмахерской «Солнышко», расположенной по ул.Металлургов, 13, надев на руки текстильные рабочие перчатки, взяв с собой металлическую монтировку, спортивные сумки, подошли к окну парикмахерской, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлической монтировки совместными усилиями сорвали металлическую решетку с окна и выставили стекло из оконной рамы, после чего через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение парикмахерской «Солнышко», откуда тайно похитили имущество принадлежащее Ш, а именно: машинку для стрижки волос марки «...» стоимостью 11.000 рублей, щетку массажную марки «...» стоимостью 400 рублей, щетку туннельную для волос, стоимостью 100 рублей, двое ножниц марки «...» на сумму 4.400 рублей, два зеркала марки «...» на сумму 240 рублей, машинку для окантовки волос марки «...», стоимостью 2300 рублей, пеньюар «...» (накидка) стоимостью 500 рублей, денежные средства в сумме 2000 рублей, причинив Ш материальный ущерб на общую сумму 20940 рублей; а также т имущество, принадлежащее Т, а именно: две машинки для стрижки волос на сумму 14992 рубля, машинку для окантовки волос стоимостью 1888 рублей, фен марки «...» стоимостью 1.000 рублей, денежные средства в сумме 1500 рублей, причинив Т материальный ущерб на общую сумму 19380 рублей. 

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

17. В период с 22.00 часов 24 июня до 07 часов 25 июня 2016 года ФИО2 и второй соучастник, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено в ..., по предварительному сговору между собой, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина «Кулинария», расположенного по ул.Пархоменко, д.20, взяв с собой металлический гвоздодер, спортивные сумки, надев на руки текстильные рабочие перчатки, подошли к окну магазина, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлической монтировки совместными усилиями взломали запорное устройство в оконной раме, открыв створку окна, через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение магазина, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю А, а именно: 95 пакетиков с кофе различных марок на сумму 591 рубль, 5 пакетов кофе «...» на сумму 650 рублей, 5 пакетов с шоколадным напитком «...», на сумму 470 рублей, 44 пачки чая различных сортов на сумму 2270 рублей 70 копеек, 12 пакетиков с приправой «...» на сумму 312 рублей, 20 банок консервов «...» на сумму 1830 рублей, 6 ведерок с майонезом «...» на сумму 579 рублей, 2 упаковки макаронных изделий «...» на сумму 35 рублей, 2 коробки сока «...» на сумму 87 рублей, конфеты различных марок на сумму 1584 рубля 15 копеек, 137 плиток шоколада различных марок на общую сумму 4589 рублей 61 копейка, печенье «...» на сумму 71 рубль 28 копеек, упаковку сливок сухих стоимостью 100 рублей, 5 упаковок какао «...» на сумму 252 рубля 50 копеек, 90 упаковок с кофе различных марок на общую сумму 3924 рубля 30 копеек, 10 банок кофе различных марок на общую сумму 1220 рублей, причинив ИП А материальный ущерб на сумму 19159 рублей 49 копеек; а также имущество, принадлежащее К: ноутбук марки «...» стоимостью 10000 рублей, сумку для ноутбука стоимостью 1200 рублей, соединительный кабель-переходник стоимостью 250 рублей, причинив К материальный ущерб на сумму 11450 рублей.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а, б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации. как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

18. В период с 02-40 часов до 02-50 часов 26 июня 2016 года ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подойдя к окну павильона №13, расположенном в помещении Торгового комплекса «Краснокаменский» в районе домов № 43, 45 по улице Победы и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи отвертки выставил одно стекло из оконной рамы, разбив отверткой стекло во второй раме того же оконного проема через образовавшийся проём незаконно проник в вышеуказанный павильон, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП П., а именно: 400 пачек сигарет различных марок на общую сумму 35364 рубля 90 копеек, причинив ИП П материальный ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

19. В период с 00 часов до 01-30 часов 29 июня 2016 года ФИО2 и второй соучастник, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., по предварительному сговору между собой с целью тайного хищения денежных средств и чужого имущества из магазина приехали в п.Первомайский Пригородного района Свердловской области, где увидели магазин «Василёк», расположенный по улице Ленина, 43. Осуществляя задуманное ФИО2 и вторе лицо, взяв с собой стамеску, кусачки, монтировку, спортивные сумки и надев на руки текстильные рабочие перчатки, подошли к вышеуказанному магазину, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2, согласно отведенной ему роли, при помощи металлических кусачек обрезал электрический провод на здании магазина с целью отключения охранной сигнализации, затем ФИО2 и второй соучастник при помощи металлической монтировки совместными усилиями сорвали навесной замок с входных дверей магазина, намереваясь проникнуть в помещение магазина и похитить из кассы денежную сумму, которая имелась в магазине в размере 36585 рублей. В этот момент преступные действия ФИО2 и второго лица были замечены сторожем Ю, в связи с чем они не смогли довести свои преступные действия до конца и были вынуждены скрыться с места преступления.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по ч. 3 ст.30 и п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

20. Около 02 часов 06 июля 2016 года ФИО2 и второе лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., по предварительному сговору между собой, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из павильона «Блинная «Лакомка», расположенного в составе остановочного комплекса «Комсомольская» по ул.Индустриальная, 92, взяв с собой металлический лом, спортивные сумки, надев на руки текстильные рабочие перчатки подошли к вышеуказанному павильону, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлического лома совместными усилиями взломали обшивку в стене павильона и через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение павильона, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Й, а именно: мобильный телефон марки «...» стоимостью 990 рублей, коробку сока «...» стоимостью 100 рублей, 4 упаковки с пакетиками «кофе «три в одном марки «...» на сумму 800 рублей, 10 пакетиков «...» на сумму 100 рублей, 3 батона колбасы «...» на общую сумму 990 рублей, денежные средства в сумме 1588 рублей, причинив ИП Й материальный ущерб на общую сумму 4568 рублей.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы по п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

21. В период с 00 часов до 00:39 часов 13 июля 2016 ФИО2 и второе лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено ..., по предварительному сговору между собой, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из павильона «Блинная «Лакомка», расположенного в составе остановочного комплекса «Комсомольская» по ул.Индустриальная, 92, взяв с собой металлический лом, спортивные сумки, надев на руки текстильные рабочие перчатки подошли к вышеуказанному павильону, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи металлического лома совместными усилиями взломали обшивку в стене павильона, через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение павильона «Блинная «Лакомка», откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Й, а именно: выпечку «Пицца» 20 штук на сумму 800 рублей, выпечку «Курник» 5 штук на сумму 250 рублей, выпечку «Растягай» 10 штук на сумму 300 рублей, мобильный телефон марки «...» стоимостью 1000 рублей, микроволновую печь марки «...» стоимостью 3870 рублей, денежные средства в сумме 1830 рублей, причинив ИП Й материальный ущерб на общую сумму 8050 рублей.

Действия ФИО2 по данному эпизоду квалифицированы п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО2 заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что данное заявление подсудимым сделано добровольно после проведения консультации с адвокатом, подсудимый сознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель, потерпевшие и представители потерпевших согласны с применением особого порядка принятия судебного решения, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 следует квалифицировать:

по шести эпизодам от 24.03.16, от 28.03.16, от 13.05.16, от 07.06.16, от 10.06.16, от 26.06.16 - по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

по двум эпизодам от 13.06.16г., от 29.06.16г. - по ч. 3 ст.30, п. «а, б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

по п. «а, б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение по остальным 13 эпизодам;

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает, что им совершены умышленные преступления, относящееся к категории средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает явки с повинной по всем эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ....

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд на основании ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает рецидив преступлений.

Также суд принимает во внимание состояние здоровья и данные личности подсудимого. ФИО2 ... в 2016 году к административной ответственности не привлекался; характеризуется неудовлетворительно.

С учетом тяжести содеянного и личности подсудимого, наличия рецидива в его действиях суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание, связанное с изоляцией от общества.

Гражданский иск, заявленный потерпевшими Ц., Ш подлежит удовлетворению в полном объеме с учетом доказанности вины подсудимого в совершенных преступлениях и признания им иска.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч. 2 ст. 158 (6эпизодов), ч.3 ст. 30 и п. «а, б» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), п. «а, б» ч. 2 ст.158 (13 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев за каждое из 6 преступлений;

по ч.3 ст. 30 и п. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев за каждое из 2 преступлений;

по п. «а, б» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев за каждое из 13 преступлений.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию ФИО2 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО2 по приговору Серовского районного суда Свердловской области от 23.01.17г., окончательно определить ему к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев в исправительной колонии СТРОГОГО режима, исчисляя срок наказания с 19.04.17г.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время отбытое им по приговору от 23.01.17г. Серовского районного суда Свердловской области с 30.11.16г. по 18.04.17г.

Меру пресечения ФИО2 изменить на заключение под стражу в СИЗО №3 города Нижний Тагил Свердловской области до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении второго соучастника.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу Ц – 142166 рублей 68 копеек; в пользу Ш 20.940 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, осужденным ФИО2 в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Н.Хорьков